九龙坡农委〔2023〕52号
重庆市九龙坡区农业农村委员会

关于对幸福五社安置房建设项目水土保持方案准予行政许可的决定

重庆渝隆资产管理有限公司：
你单位提交的幸福五社安置房建设项目水土保持方案审批申请（项目代码：2020-500107-47-01-150288）和《幸福五社安置房建设项目水土保持方案报告书》收悉。经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项，决定准予行政许可：

一、项目概况

幸福五社安置房建设项目位于重庆市九龙坡区华岩镇，用地北侧为金中大道，西侧为九龙坡花木世界，东侧、南侧为规划市政道路。
项目占地面积35255.36m2，其中永久占地29557.00m2，临时占地5698.36m3。土石方开挖量为15.59万m3，土石方回填量为5.85万m3，借方0.26万m3，余方10.00万m3，借方在合法料场购买，余方运至重庆市九龙坡区西彭镇三府村狮子咀弃土消纳场进行回填利用。本项目属于已开工项目补报水保方案，建设工期为2022年3月~2024年5月，总工期27个月。总投资约52031.23万元，其中土建投资约27726.06万元。

二、水土保持方案总体意见

（一）方案编制所依据的法律法规、技术标准及相关资料等基本正确。

（二）同意方案设计水平年为2024年。

（三）基本同意水土流失防治责任范围界定，水土流失防治责任范围为3.53hm2。
（四）基本同意水土流失防治标准执行等级为西南紫色土区建设类项目一级标准。

（五）基本同意水土流失防治目标。

（六）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施体系。

（七）基本同意水土保持方案实施进度安排。

（八）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。

三、水土保持方案投资

经审核，项目水土保持总投资为708.41万元，其中主体工程已列投资661.25万元，方案新增投资47.16万元。主体工程已列设资中，工程措施费463.73万元，植物措施费176.34万元，施工临时措施21.18万元。方案新增投资中：工程措施费2.26万元，植物措施费0.53万元，监测措施费9.36万元，临时措施投资4.16万元，独立费用23.53万元，基本预备费2.39万元，水土保持补偿费49357元（免征）。

四、工作要求

（一）根据水土保持法律法规和规范标准，认真做好项目建设过程中水土流失防治工作。

（二）依据批准的水土保持方案与主体工程同步开展水土保持施工图设计，按程序与主体工程设计一并报经有关部门审核，作为水土保持措施实施的依据。重要防护对象应当开展点对点勘察与设计。无设计的水土保持措施，不得通过水土保持设施自主验收。

（三）严格控制施工扰动范围，禁止随意占压破坏地貌植被。加强对施工单位的管理，在招投标文件和施工合同中明确施工单位的水土保持责任，强化奖惩制度，规范施工行为。

（四）依法做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控。在工程建设期间应将水土保持监测季报按规定在网站公开，同时在业主项目部和施工项目部公开，并按规定向我委按时报送监测季报和总结报告。

（五）按照水土保持监理标准和规范开展水土保持工程施工监理，确保水土保持工程建设质量和进度。

（六）项目应向主管税务机关申报缴纳水土保持补偿费。

（七）严格执行“水利部第53号令”第十七条之规定。确需在水土保持方案确定的弃渣场以外新设弃渣场的，或者因弃渣量增加导致弃渣场等级提高的，生产建设单位应当开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，并完成弃渣场变更审批手续。

（八）严格按照批准的水土保持方案和后续设计落实各项水土保持措施，合理安排施工时序和水土保持措施实施进度，严格控制施工期间水土流失。

（九）施工完工后、项目投产使用前应及时组织开展水土保持设施自主验收，并在水土保持设施自主验收通过3个月内，向我委报备验收材料（包括水土保持设施验收鉴定书、水土保持设计验收报告和水土保持监测总结报告等）。

（十）本行政许可决定有效期为3年，水土保持方案自批复下达之日起满3年，生产建设项目方开工建设的，其水土保持方案报我委重新审核。

附件：幸福五社安置房建设项目水土保持方案特性表

重庆市九龙坡区农业农村委员会

2023年5月12日

附件

幸福五社安置房建设项目水土保持方案特性表

	项目名称
	幸福五社安置房建设项目
	流域管理机构
	长江水利委员会

	涉及省（市、区）
	重庆市
	涉及地市或个数
	/
	涉及县或个数
	九龙坡区

	项目规模
	本项目总占地面积3.53hm2，其中永久占地2.96hm2，临时占地0.57hm2；由6栋住宅、商业及配套组成，总建筑面积60073.80m2，计容建筑面积44332.20m2。
	总投资

（万元）
	52031.23
	土建投资

（万元）
	27726.06

	动工时间
	2022年3月
	完工时间
	2024年5月
	设计水平年
	2024年

	工程占地（hm2）
	3.53
	永久占地（hm2）
	2.96
	临时占地（hm2）
	0.57

	土石方量

（万m3）
	挖方
	填方
	借方
	余（弃）方

	15.59
	5.85
	0.26（外购）
	10.00（运至消纳场）

	重点防治区名称
	重庆市水土流失重点预防区

	地貌类型
	剥蚀残丘地貌
	水土保持区划
	西南紫色土区

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度侵蚀

	防治责任范围面积（hm2）
	3.53
	容许土壤流失量[t/（km2·a）]
	500

	土壤流失预测总量（t）
	614
	新增土壤流失量（t）
	357

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区水土流失防治一级标准

	防治

指标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土防护率（%）
	94
	表土保护率（%）
	/

	林草植被恢复率（%）
	97
	林草覆盖率（%）
	27

	防治措施及工程量
	防治分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	主体工程防治区
	主体设计：

雨水管网991.21m，透水铺装10585.97m2，截水沟492m，排水沟420m；
	主体设计：

景观绿化0.97hm2；
	主体设计：

临时排水沟368m；

方案新增：

沉砂池2座，防雨布6000m2。

	施工营地防治区
	方案新增：

场地清理0.57hm2；
	主体设计：

施工营地绿化0.03hm2；

方案新增：

撒播草籽0.57hm2；
	主体设计：

临时排水沟417m；车辆清洗站1座；

	投资（万元）
	465.99（主体已列463.73，方案新增2.26）
	176.87（主体已列176.34，方案新增0.53）
	25.34（主体已列21.18，方案新增4.16）

	水土保持总投资

（万元）
	708.41（主体已列661.25，方案新增47.16）
	独立费用（万元）
	23.53

	监理费（万元）
	/
	监测费（万元）
	9.36
	补偿费（元）
	49357（免征）

	方案编制单位
	重庆市创盛工程咨询有限公司
	建设单位
	重庆渝隆资产管理有限公司

	法定代表人
	顾维
	法定代表人
	王德菊

	地址
	重庆市渝北区黄山大道中段70号2幢19-3
	地址
	重庆市九龙坡区华龙大道4号8栋22号

	邮编
	401147
	邮编
	400052

	联系人及电话
	唐瞿/135****6881
	联系人及电话
	温波/189****8831

	电子信箱
	1299473605@qq.com
	电子信箱
	164606691@qq.com